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1 Úvod

Hlavním předmětem této diplomové práce jsou výukové metody a organizační

formy výuky s přihlédnutím k věkovým kategoriím žáků. K výběru tohoto tématu mě

vedl především věcně profesionální zájem. Jako budoucího učitele cizích jazyků mě

zajímalo, jak probíhá výuka německého jazyka v českých základních a středních

školách a jaké organizační formy vyučování a výukové metody se při ní používají.

Již během povinné pedagogické praxe jsem měla možnost hospitovat u některých

vyučujících základních a středních škol a seznámit se tak s výukovými metodami a

organizačními formami, jež tito vyučující používali v hodinách německého jazyka. Tyto

hospitace pro mě vždy byly velkým přínosem a inspirací pro mé vlastní vyučování, což

byl také jeden z dalších důvodů, proč jsem si zvolila toto téma.

Práci rozděluji na dvě hlavní části, na část teoretickou a na část praktickou.

V teoretické části nejprve charakterizuji psychický a tělesný vývoj dětí a žáků od

předškolního období až do období adolescence. V následující kapitole vymezuji pojem

vyučovací metoda a poté uvádím jejich klasifikaci a základní charakteristiku. Dále se

zaměřuji na organizační formy vyučování a jejich uplatnění. Věnuji se však jen těm

metodám a organizačním formám, které dle mého názoru měly či mají největší vliv na

cizojazyčné vyučování, a jejichž prvky se objevují v běžné výuce cizích jazyků.

V neposlední řadě popisuji význam a funkci cvičení v procesu výuky cizích jazyků a

uvádím typologii cvičení podle zaměření na jazykové prostředky a řečové dovednosti.

Praktická část diplomové práce je založena na analýze výsledků šetření, které bylo

realizováno na několika základních a středních školách, a na interpretaci dotazníku,

který mi pomohl doplnit a zpřesnit údaje získané během vlastního pozorování. Cílem

mého šetření bylo zjistit, jaké vyučovací metody a organizační formy výuky učitelé volí

na jednotlivých stupních škol. V souvislosti s tímto cílem jsem si stanovila hypotézy,

v nichž předpokládám, že vyučující volí různé výukové metody a organizační formy

mimo jiné s přihlédnutím k věku žáků. Tyto hypotézy jsou ověřovány pomocí

výzkumné metody pozorování a dotazníku. Výsledky šetření jsou dále znázorněny

v sloupcových a koláčových grafech spolu s doplňujícím slovním komentářem.

Souhrnné výsledky jsou pak formulovány v závěru a stručně shrnuty v résumé

v německém jazyce.
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Pro potřeby své práce jsem čerpala poznatky především z výběru dostupné české i

zahraniční odborné literatury, pedagogických dokumentů a doplňkově i ze zdrojů

přístupných na internetu. Diplomová práce dále obsahuje množství příloh, v nichž

nalezneme dva vzory pozorovacích archů, dotazník a hospitační záznamy spolu

s ukázkami učebních materiálů, které vyučující používali ve svých hodinách.
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2 Psychický a tělesný vývoj dětí a žáků

2.1 Dělení dětí a žáků do věkových skupin

„ Každý člověk se v průběhu života po několika letech výrazně, k\>alitativně mění:

přechází do jiného věkového období, do jiného vývojového stádia" (ČÁP, 1993, s 133).

Pro každé stadium jsou typické určité biologické, sociologické a psychologické znaky,

které působí ve vzájemném propojení. Čáp rozlišuje období předškolního věku, které

trvá od tří do šesti let. Po něm následuje období školního věku, které se dělí na mladší

(první až pátý ročník školní docházky), střední (pátý až devátý ročník školní docházky)

a starší školní věk (věk střední školy). Ve školním věku se také vyčleňují dvě důležitá

období: puberta (dospívání, u dívek okolo 13 let, u chlapců o rok později) a adolescence

(mládí, od puberty přibližně do 20 let). Po něm již následuje období dospělosti.

Podobné dělení nabízí také Langmeier a Krejčířová, kteří rozlišují období

předškolního věku (od tří do šesti let), mladší školní období (od 6-7 let do 11-12 let) a

období dospívání, které se dále dělí na období pubescence (začíná 11. a končí 15.

rokem) a období adolescence (začíná 15. a končí 20. rokem).

Vágnerová rozlišuje období předškolního věku, které trvá od 3 do 6 let. Po něm

následuje období školního věku, tj. období základní školy, které je možno rozdělit na

raný školní věk (od nástupu do školy do 8-9 let), střední školní věk (od 8-9 let do 11-12

let) a starší školní věk (od 11-12 let do ukončení základní školy, to znamená přibližně

do 15 let). Po tomto období nastává období adolescence, které trvá přibližně od 15 do

20 let s určitou individuální variabilitou, zejména v oblasti psychické a sociální.

Vágnerová dále vymezuje období dospívání - adolescence, které je přechodnou dobou

mezi dětstvím a dospělostí a trvá v rozmezí od 10 do 20 let. Raná adolescence,

označována též jako pubescence je časově lokalizována mezi 11. až 15. rok a

koresponduje tak s obdobím staršího školního věku. Pozdní adolescence zahrnuje

dalších pět let života a trvá přibližně od 15 do 20 let.

Jak ukazují členění výše uvedených autorů, nejsou hranice jednotlivých stadií

přesné a stejné u všech jedinců a za všech podmínek. Autoři vždy počítají s určitou

individuální variabilitou v oblasti biologické, psychické a sociální. S obdobím puberty

se např. můžeme setkat drive u dívek než u chlapců, nastává drive u jižních národů a ve
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velkých městech. Mezi dětmi se také vyskytují značné interindividuální rozdíly ve

vývoji, např. v tom, kdy je dítě zralé pro soustavnou školní práci, kdy u něho nastává

puberta nebo kdy dokáže odpovědně přistupovat k volbě zaměstnání. Rozlišuje se tudíž

zralost biologická a sociální, která bývá u žáků jedné třídy stejného věku značně různá.

Jedinci se zpožděným a také s urychleným vývojem mívají ve zvýšené míře konflikty se

svým prostředím včetně učitelů a rodičů.

„ Učitel potřebuje důkladně znát věkové zvláštnosti svých žáků, tedy stadium

vývoje, v němž se tito žáci nacházejí. Potřebuje dále znát i předchozí vývoj svých žáků,

tedy vývojová stadia, kdy se připravovaly přítomné přednosti i nedostatky žáků, a

konečně potřebuje znát i následující stadia, pro která se jeho žáci připravují. Poznatky

o dospělosti a pokročilém věku jsou pro učitele nezbytné již proto, aby porozuměl

rodičům a prarodičům svých žáků i sám sobě a svým kolegům, se kterými společně

pracuje " (ČÁP, 1993, s 134, 135).

2.2 Charakteristika psychického a tělesného vývoje dětí a žáků

Vágnerová (2000, s. 22) charakterizuje psychický vývoj jako zákonitý proces,

v němž na sebe navazují jednotlivé vývojové fáze. Jedná se o celistvý proces, který

zahrnuje somatickou i psychickou složku v jejich vzájemné interakci a který je za

normálních okolností nezvratný. Dochází k postupné proměně od méně dokonalého

k dokonalejšímu. Tato proměna však nebývá zcela plynulá a rovnoměrná. Proces vývoje

je vždy individuálně specifický.

2.2.1 Psychický a tělesný vývoj dětí předškolního období

Tříleté dítě zakončilo důležitou etapu vývoje. Umí již chodit a pohybovat se po

způsobu dospělých. Jeho pohyby se a pohybová obratnost se dále zdokonalují a dítě

získává zlepšenou pohybovou koordinaci, větší hbitost a eleganci pohybů. Čtyřleté a

ještě lépe pětileté dítě dobře utíká, seběhne ze schodů, skáče, leze po žebříků a seskočí

z nízké lavičky. Jeho zručnost se projeví v narůstající soběstačnosti a samostatnosti,

která se projevuje v činnostech jako oblékání, obouvání, jedení. Cvičí svou zručnost

v hrách s pískem, s kostkami a zejména při kresbě. Současně roste i jeho schopnost

vyjádřit kresbou své představy. Koncem tohoto období se objevují dvě výrazné
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tendence. Předně dítě vyrůstá z rámce rodiny: hledá a nachází nové vztahy k dějům

odehrávajícím se mimo jemu dobře známé rodinné prostředí. Druhý velký pokrok je

patrný v tom, že se ohlašuje potřeba specificky lidské činnosti - práce. Již ve čtyřech

letech dítě rádo pomáhá v lehkých domácích pracích a vykonává drobné úkoly.

Kolem čtyř let se vývoj inteligence dítěte dostává na úroveň názorového

(intuitivního) myšlení. Dítě uvažuje v celostních pojmech, avšak usuzování je zatím

vázáno na vnímané či představované. Jeho myšlení tedy zatím nepostupuje podle


[…]


Třída:

Vyučující:

Činnosti/Organizační formy Počet Činnost
Učitel - Celá třída

l l í l l a<1/1 , &A2. j <k ad (?

Práce ve dvojicích
1! ai , ( .

Práce ve skupině ! a h tt

Individuální práce

Ostatní

Počet žáků:

Učebnice: ^ ^ O n l

Interakce Počet Činnost
Učitel - Zák
(v celotřídní aktivitě) i i i i i n i i ail H ^ 1-aH}

Učitel - Zák
(při práci ve dvou nebo ve
skupinách)

Učitel - Skupina žáků

Zák - Zák/Záci
(v celotřídní aktivitě) n

v
Zák - Celá třída

Ostatní
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POZOROVACÍ ARCH - VÝUKOVÉ METODY

Datum: tv) A š k o , a : 1$ V-LA b sKÍ)
Třída: V

Výklad
Výukový rozhovor
Dialog
Diskuse
Brainstorming
Brainwriting

|Názorně demonstrační

| Didaktická hra

\ Inscenační metoda

Počet žáků:
Vyučující: . «. Učebnice: P o * ^

\ Slovní

|Metody opakování a procvičování učiva
Druhy cvičení .
Jazyková cvičení f o i l / < x A s " / a i i ? / O.KV / Ú l / a d \
Předřečová cvičení
Řečová cvičení

\Metody samostatné práce žáků

Samostatná práce s učebnicí a knihou

Samostatná práce s textem

|Metody dovednostně praktické

Pozorovací arch - Organizační formy výuky / Druhy interakcí

Datum: AO- H-

Škola: 2$.

Třída: V L

Vyučující: .

Činnosti/Organizační formy Počet Činnost
Učitel - Celá třída / / / / / / M s oJH ( ck\ T M .

a^o ( aÁM

Práce ve dvojicích

Práce ve skupině

Individuální práce

Ostatní

Počet žáků: /IS

Učebnice: P i^yO^ř

Interakce Počet Činnost
Učitel - Zák
(v celotřídní aktivitě) / / / / / o H l i ůH

Učitel - Zák
(při práci ve dvou nebo ve
skupinách)

Učitel - Skupina žáků

Zák - Zák/Záci
(v celotřídní aktivitě)

Zák - Celá třída

Ostatní

c

o
:É? <j
3 >

<o

—G

«o

O KJ O
CL

>o
E
08
e N

*08 N
C

XJ
08 cA

l-i

-S a .

ž -

2
>

£
ř

o
»oo

r
- e

O

o

ý" I

o
-O

O

ž
' i Z7 0 ^

1
>

~š> -i
5

>3 >
J
o

c
•5 c E «

a E ffl - o ~
C h O

£
•1 ! C t NS 1 C 'CL

>> "O o
<u s

OB

<

s i
^ i

cT >
o

5"
% 5

>

i >

>

0

if-4 ^
1

5" -í-

<š

/ r»
- <5,

'•s <

-Z
-ef

o

o

7
O rJ

- ?

/ r-/

CS~ >
O

r S

/
" >

£ J

'rS
- <í

-Z

7

- á í
- 4 "

. M

* n ^
i - á • ? )

"Z?
I

" ř

' r f

o
íř-

/r-»
I

ř

- ř

<5
^ j

* v o

o
£

'A

ř
i

ř «
•? i

i
l

íT
I
H

! E

i 5 • O

I
5

^ £

-4

y rť
->

.3 s 5
cr • v H r-l

- O ?
Z

• 3 3T

Jr " *>
—ss. r /i

i

T3 O -«-»
V
s

y C

> >

5 cT
! í

j .

r
Q

S*

r*
i

•5

' i d

7 f"
-j

3

O

> N
t

>

~«sr >

J.

J -
7

r->
i

o

5

?r
£

a
5= •<

<í5

J

7

^ ?
/ r 1 5

V >

o —

I* >

<r ! ' t
^ £

í > K"

> r> S ' 7
^ — <3

/ r ^ £
/r>»

t •

<
4

o

5-
I p -

• H '
ř
5"

cn?
O

O

> -

i
o "5 c

Z e
Q ^

i 09 • C t
KJ | ? I

r-J

£
f
<7 . r

I
In

POZOROVACÍ ARCH - VÝUKOVÉ METODY

Datum: 4 1 b Cl § k o i a : OA V i Do Wv\í\±YbJ
Třída: ?>- E . a Počet žáků: f | ( J / w i \
Vyučuj i c í ; Učebnice: ^ J U , A D - w U JE

jS/ovr?/' |
Výklad

Výukový rozhovor
Dialog
Diskuse
Brainstorming
Brainwriting

\Názorně demonstrační'

\ Didaktická hra \

\lnscenační metoda

\Metody opakování a procvičování učiva \
Druhy cvičení
Jazyková cvičení | o X 2. 1 - 4 | au l ?
Předřečová cvičení / o a \ AS
Řečová cvičení

l ad 1 . x M \ \ / a c l 4 1

|Metody samostatné práce žáků \

Samostatná práce s učebnicí a knihou

Samostatná práce s textem

| Metody dovednostně praktické

Pozorovací arch - Organizační formy výuky / Druhy interakcí

Datum: M t- Cl

Škola: 0 A \I\ WG

Třída: > E P o č e t ž á k ů : /|/1 J)

Vyučující: ... Učebnice: ^ ^ t l ^ -It.

Činnosti/Organizační formy Počet Činnost
Učitel - Celá třída / / / / / wl 4 t oitX , aá ^

Práce ve dvojicích

Práce ve skupině

Individuální práce 1 <xA 1

Ostatní

Interakce Počet Činnost
Učitel - Zák
(v celotřídní aktivitě) / / / / / / / /

aJIM

o t « M \

Učitel - Zák
(při práci ve dvou nebo ve
skupinách)

Učitel - Skupina žáků

— ^ ^ v

Zák - Zák/Záci
(v celotřídní aktivitě)

Žák - Celá třída

Ostatní