## Oponentský posudek diplomové práce

<b>Téma:</b> Metody a organizační formy výuky v hodinách německého jazyka s přihlédnutím k věku žáků
<b>Autor:</b> Hana Doležalová (NJ/AJ)
<b>Vedoucí dipl. práce:</b> PaedDr. Dagmar Švermová
<b>Oponent:</b> PhDr. Pavla Nečasová, Ph.D.

---

Diplomová práce se zabývá problematikou metod a forem výuky z hlediska věku žáků. Věk žáků je zde posuzován jako jeden z významných faktorů, které ovlivňují výběr metod.

Název práce je jasně formulován a odpovídá jejímu obsahu.

Autorka člení svoji práci do sedmi kapitol, z nichž kapitoly 1-5 tvoří část teoretickou a kapitoly 6-7 tvoří část praktickou. K textu je připojen úvod a závěr, resumé v němčině, seznam grafů, zkratk a použité literatury a příloha. V úvodu diplomantka specifikuje cíle diplomové práce a použité metody.

Druhá kapitola se zabývá charakteristikou jednotlivých vývojových období dítěte. Autorka uvádí nejdříve různé prameny, jež se zabývají popisem těchto vývojových období. Dále charakterizuje jednotlivé etapy. Bohužel však není jasné, kterou z uváděných dělení si autorka vybrala jako základ pro členění a popis těchto období. Kapitola 2.2.3 je věnována vývoji žáků na prvním stupni ZŠ, v závorce je pak připojeno (raný a střední školní věk). Např. Vágnerová vymezuje střední školní věk lety 8-12, Čáp pak do stejně označeného období zahrnuje pátý až devátý ročník. Autorka by měla při obhajobě vysvětlit, jakým způsobem při dělení vývoje dětí postupovala.

Ve třetí kapitole se autorka věnuje problematice metod. Nejprve správně definuje pojem metoda. Uvádí zde různé definice metody od různých autorů. Není však jasné, odkud pochází definice Průchy z roku 1995, neboť žádná taková publikace v seznamu použité literatury není. Diplomantka zřejmě cituje z Pedagogického slovníku (Průcha, Walterová, Mareš – vydání 1. z roku 1995), avšak v seznamu uvádí vydání 3. z roku 2001.

U kapitoly 3.4 vzniká stejná situace jako v kapitole druhé, kdy autorka sice uvádí několik způsobů klasifikace metod, ovšem neříká, jaká z uvedených klasifikací se stala základem pro její další postup v diplomové práci, či že snad vytvořila vlastní dělení metod. V kapitole 3.4.2.1 je uvedeno členění slovních metod podle Skalkové, ale v pozorovacím archu v příloze lze najít jiné členění.

V dalších podkapitolách pak autorka uvádí vybrané příklady metod v širším a užším smyslu. Kapitola 4.2.6 obsahuje např. charakteristiku činnostně orientovaného vyučování, kdy jedním z konkrétních příkladů je uvedeno projektové vyučování, které je již probíráno v předchozí kapitole 4.2.5.

Pátá kapitola pak obsahuje problematiku cvičení ve výuce cizích jazyků, především je pozornost věnována popisu jazykových, předřečových a řečových cvičení.

Za přínosnou lze považovat praktickou část předložené diplomové práce, v níž autorka pomocí výzkumných technik pozorování a dotazníku sleduje, do jaké míry učitelé na 1. i 2. stupni ZŠ a na SŠ přizpůsobují metody věku žáků.

V úvodu sedmé kapitoly autorka popisuje tvorbu a cíl dotazníku. Kromě jiného se údajně soustředila především na frekvenci používání deduktivní a induktivní metody. Vyhodnocení

Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra germanistiky

výsledků zjištěných v dotazníku však tomuto záměru neodpovídá, neboť není o nic rozsáhlejší a podrobnější než ostatní položky v dotazníku. Není zde jasné, co míní autorka formulací: „Jsem si však vědoma, že se v *úvodu výuky cizího jazyka* používají i jiné metody...“.

Vyhodnocení dotazníku je jinak provedeno pečlivě, zjištěná data jsou statisticky vyjádřena a graficky přehledně zobrazena pomocí sloupcových grafů.

Autorce lze vytknout do značné míry spekulativní závěry o pořadí důležitosti jednotlivých faktorů, které ovlivňují výběr metod, diplomová práce přece není zaměřena na zkoumání významnosti jednotlivých faktorů, zabývá se hlavně faktorem věku žáků, tudíž nelze jako jeden ze závěrů uvádět pořadí ostatních faktorů. Jedná se tedy o čistou spekulaci.

Formálně je diplomová práce zpracována solidně, bez chyb, použitá literatura je citována správně dle normy a je v dostatečném rozsahu.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

V Praze dne 2. ledna 2008

PhDr. Pavla Něčasová, Ph.D.
katedra germanistiky